



## **Контрольно-счетная палата города Азова**

### **ИНФОРМАЦИЯ**

**Контрольно-счетной палаты города Азова  
о ходе исполнения бюджета города Азова за 1 полугодие 2022 года**

26 августа 2022 года

№ 2

Информация о ходе исполнения бюджета города Азова за 1 полугодие 2022 года (далее – Информация) подготовлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 9 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 9 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Азова, утвержденного решением Азовской городской Думы от 31.07.2014 № 344 «О Контрольно-счетной палате города Азова», распоряжением Контрольно-счетной палаты города Азова от 22.08.2022 № 145.

#### **Достоверность бюджетной отчетности**

В соответствии со ст. 44 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Азов» в Контрольно-счетную палату города Азова Администрацией города Азова Ростовской области (далее- Администрация г. Азова) представлен отчет об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2022 года (далее - Отчет).

Включенные в Отчет, утвержденный постановлением Администрации города Азова от 05.08.2022 № 699 «Об отчете об исполнении бюджета города Азова за 1 полугодие 2022 года», данные соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета города Азова по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации (ф. 0503117, утвержденная приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н).

Показатели бюджетной отчетности заполнены в полном объеме, плановые показатели соответствуют утвержденным бюджетным назначениям.

Проведен анализ показателей, характеризующих исполнение бюджета города Азова за 1 полугодие 2022 года.

### **Общая характеристика бюджета**

Бюджет города на 2022 год утвержден в первоначальном варианте решением Азовской городской Думы от 22.12.2021 № 155 «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам в сумме 2 780 186,9 тыс. рублей и по расходам в сумме 2 835 320,3 тыс. рублей, с прогнозируемым дефицитом бюджета по собственным полномочиям в сумме 55 133,4 тыс. рублей.

В анализируемом периоде основные параметры бюджета города изменялись 4 раза в соответствии с решениями Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2022 год приведен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

Наименование показателей	Утверждено решением Азовской городской Думы от 22.12.2021 № 155	Утвержденные бюджетные назначения решением Азовской городской Думы от 22.12.2021 № 155 (в редакции от 29.06.2022 № 184)	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 01.07.2022 (с учетом изменений)	Отклонения бюджетных назначений: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
<b>Доходы бюджета, т.ч.</b>	<b>2 780 186,9</b>	<b>3 234 556,5</b>	<b>x</b>	<b>+454 369,6</b>	<b>+16,3</b>
- налоговые и неналоговые доходы	841 778,7	862 476,2	x	+20 697,5	+2,5
- безвозмездные поступления	1 938 408,2	2 372 080,3	x	+433 672,1	+22,4
<b>Расходы бюджета</b>	<b>2 835 320,3</b>	<b>3 312 484,8</b>	<b>3 317 928,0</b>	<b>+477 164,5</b>	<b>+16,8</b>
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-55 133,4</b>	<b>-77 928,3</b>	<b>x</b>	<b>-22 794,9</b>	<b>+41,3</b>
<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>55 133,4</b>	<b>77 928,3</b>	<b>x</b>	<b>+22 794,9</b>	<b>+41,3</b>

В результате внесенных изменений основные утвержденные параметры бюджета города на 01.07.2022 года составили: по доходам в сумме 3 234 556,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 3 312 484,8 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 77 928,3 тыс. рублей.

Таким образом, утвержденные плановые назначения по доходам в течение 1 полугодия 2022 года увеличились на 454 369,6 тыс. рублей, по расходам на 477 164,5 тыс. рублей, соответственно, общий дефицит бюджета увеличился на 22 794,9 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью бюджета города Азова на 2022 год с учетом изменений по состоянию на 01.07.2022 года утверждены бюджетные ассигнования по расходам в сумме 3 317 928,0 тыс. рублей.

Отклонение показателей сводной бюджетной росписи бюджета города Азова на 2022 год с учетом изменений по состоянию на 01.07.2022 года от показателей, утвержденных решением Азовской городской Думы от 22.12.2021 № 155 «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений), сложилось по расходам в сумме 5 443,2 тыс. рублей. Показатели сводной бюджетной росписи изменены в соответствии с решениями начальника финансового управления администрации г. Азова по основаниям, установленным ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации (согласно полученных уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и средства резервного фонда).

В анализируемом периоде увеличение доходной части бюджета на сумму 454 369,6 тыс. рублей связано с:

1. Увеличением объема неналоговых доходов на общую сумму 20 697,5 тыс. рублей, в том числе за счет:

- поступлений инициативных платежей на софинансирование расходов на реализацию 5 проектов инициативного бюджетирования в сумме 746,4 тыс. рублей в связи с планируемым поступлением;

- доходов от приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 6 951,1 тыс. рублей в связи с планируемой приватизацией имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 13 000,0 тыс. рублей в связи с уточнением прогноза поступлений.

2. Положительным сальдо в сумме 433 672,1 тыс. рублей между суммой зачисленных 755 191,9 тыс. рублей и исключенных 321 519,8 тыс. рублей из доходной части объемов безвозмездных поступлений в течение 1 полугодия 2022 года.

В отчетном периоде в бюджет города зачислены безвозмездные поступления в сумме 755 191,9 тыс. рублей (Приложение № 1).

Одновременно произведены корректировки размеров ряда безвозмездных поступлений из областного бюджета в сторону уменьшения на общую сумму 321 519,8 тыс. рублей.

На сумму увеличения (уменьшения) безвозмездных поступлений из областного бюджета откорректирована и расходная часть бюджета.

Увеличение утвержденных расходов в отчетном периоде произведено на общую сумму 477 164,5 тыс. рублей, за счет:

1. Увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 433 672,1 тыс. рублей.

2. Увеличения объема запланированных в бюджете нецелевых остатков средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2022 года в общей сумме 17 861,6 тыс. рублей.

3. Увеличения неналоговых доходов в сумме 20 697,5 тыс. рублей.

4. Привлечения в 2022 году бюджетного кредита в сумме 20 554,2 тыс. рублей и увеличения погашения бюджетного кредита в 2022 году в сумме 15 620,9 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2022 объем невовлеченных в бюджет нецелевых остатков средств бюджета составляет 1 549 236,1 рублей, из них дорожный фонд – 1 546 156,0 рублей. В соответствии с п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса РФ, Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Город Азов», утвержденным решением Азовской городской Думы от 24.09.2013 № 266 «О создании дорожного фонда муниципального образования «Город Азов» бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Также в анализируемом периоде производилось перераспределение бюджетных ассигнований расходной части бюджета между отдельными бюджетополучателями и кодами бюджетной классификации, не приводящее к изменениям общего объема расходов. Среди них следует отметить

перераспределение средств бюджета за счет сокращения ассигнований по резервному фонду Администрации города Азова на общую сумму 1 854,4 тыс. рублей. В результате объем резервного фонда Администрации г. Азова сократился до 3 947,1 тыс. рублей или 0,1% от общего объема утвержденных расходов.

Общий анализ показателей исполнения бюджета города Азова по итогам 1 полугодия 2022 года приведен в таблице № 2.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Наименование показателей	Утвержденные бюджетные назначения согласно Отчета	Исполнено за 1 полугодие 2022 года	Исполнено за 1 полугодие 2021 года	Процент исполнения (%)	
				к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2021 года
<b>Доходы бюджета, т.ч.</b>	<b>3 234 556,5</b>	<b>1 421 942,1</b>	<b>1 182 101,4</b>	<b>44,0</b>	<b>120,3</b>
- налоговые и неналоговые доходы	862 476,2	354 040,8	354 665,9	41,0	99,8
- безвозмездные поступления	2 372 080,3	1 067 901,3	827 435,5	45,0	129,1
<b>Расходы бюджета</b>	<b>3 317 928,0</b>	<b>1 444 878,8</b>	<b>1 212 604,1</b>	<b>43,5</b>	<b>119,2</b>
Дефицит (-), профицит (+)	-77 928,3	-22 936,7	-30 502,7	x	x
<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>77 928,3</b>	<b>22 936,7</b>	<b>30 502,7</b>	<b>x</b>	<b>x</b>

### Анализ исполнения доходной части бюджета

Согласно данным отчета по состоянию на 01 июля 2022 года исполнение по доходам составило 1 421 942,1 тыс. рублей или 43,9 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше аналогичного периода прошлого года на 239 840,7 тыс. рублей или на 20,3 %.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета города исполнены в сумме 354 040,8 тыс. рублей или 41,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что ниже показателей аналогичного периода прошлого года на 625,1 тыс. рублей или на 0,2 %.

В анализируемом периоде объем фактического поступления налога на доходы физических лиц (НДФЛ) составил 155 991,2 тыс. рублей или 42,1 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. Объем поступления НДФЛ по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 2 036,0 тыс. рублей или на 1,3 %.

Поступления налогов на совокупный доход, плательщиками которого являются субъекты малого предпринимательства, составили 53 399,7 тыс. рублей или 62,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы поступлений налогов на совокупный доход увеличились на 2 337,0 тыс. рублей или на 4,6 %.

В составе имущественных налогов объем фактического поступления налога на имущество физических лиц составил 2 227,9 тыс. рублей или 7,9 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что обусловлено сроками уплаты налога до 01.12.2022 года. Объемы поступлений в бюджет города земельного налога в первом полугодии 2022 года сократились на 2 396,8 тыс. рублей или на 3,2 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Объем фактического поступления земельного налога составил 71 986,8 тыс. рублей или 36,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений. Объем фактического поступления транспортного налога составил 15 264,7 тыс. рублей или 21,5 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что на 525,2 тыс. рублей или на 3,3 % меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года.

Объем фактического поступления государственной пошлины составил 12 813,7 тыс. рублей или 41,5 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что ниже поступлений аналогичного периода прошлого года на 726,2 тыс. рублей или на 5,4 %.

Из **неналоговых доходов** уровень поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в отчетном периоде составил 43,9 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества, в первом полугодии 2022 года поступили в сумме 23 360,6 тыс. рублей или 44,6 % от утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы поступлений сократился на 6 769,7 тыс. рублей или на 22,5 %.

Также, доходы от аренды земли в первом полугодии 2022 года поступили в сумме 22 818,1 тыс. рублей или 44,6 % от утвержденных годовых бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы поступлений сократились на 6 816,8 тыс. рублей или на 23,0 %.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился объем поступлений доходов от аренды имущества на 47,1 тыс. рублей или на 9,5 %. Поступление по доходам от аренды имущества составило 542,5 тыс. рублей, или 44,5 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Доходы бюджета от перечисления части прибыли муниципальными предприятиями города в первом полугодии 2022 года не поступали.

Из 7-ми действовавших в городе в 2021 году муниципальных предприятий чистую прибыль по итогам работы за 2021 год не получило ни одно предприятие. По итогам работы за 2021 год по 5-ти муниципальным предприятиям сложился убыток в сумме 30 632,0 тыс. рублей.

Учитывая, что основной целью деятельности муниципальных предприятий является получение прибыли, а также с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», которыми определен закрытый перечень оснований для создания унитарных предприятий, и введен запрет на деятельность унитарного предприятия, осуществляемую на товарном рынке, находящемся в состоянии конкуренции, КСП г. Азова неоднократно указывало на необходимость рассмотрения вопроса о целесообразности (законности) существования отдельных организаций в форме муниципального предприятия.

Объем поступлений прочих доходов от использования имущества в первом полугодии 2022 года, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, увеличился на 758,5 тыс. рублей или на 208,2 %. Вместе с тем, исполнение планового годового показателя по данному виду доходов составило 1 122,9 тыс. рублей или 38,0 %.

**Доходы от продажи материальных и нематериальных активов** в первом полугодии 2022 года составили 10 187,8 тыс. рублей или 103,1 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше поступлений в аналогичном периоде прошлого года на 5 164,0 тыс. рублей или 102,8 %.

Объем поступлений доходов от продажи земельных участков в первом полугодии 2022 года составил 9 140,2 тыс. рублей, при этом получение указанных доходов не запланировано. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений увеличился на 6 847,1 тыс. рублей или 298,6 %.

Объем поступлений платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в первом полугодии 2022 года составил 502,5 тыс. рублей или 23,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений сократился на 1 148,6 тыс. рублей или на 69,6 %.

Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в первом полугодии 2022 года составили 545,1 тыс. рублей или 7,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений.

Объем **безвозмездных поступлений** от других бюджетов бюджетной системы РФ в первом полугодии 2022 года составил 1 067 901,3 тыс. рублей или 45,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем безвозмездных поступлений увеличился на 240 465,8 тыс. рублей или на 29,1 %.

### **Анализ исполнения расходов бюджета**

Согласно данным отчета по состоянию на 01 июля 2022 года исполнение по расходам составило 1 444 878,8 тыс. рублей или 43,5 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений, что выше аналогичного периода прошлого года на 232 274,7 тыс. рублей или на 19,2 %.

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственными учреждениями, в первом полугодии 2022 года направлено 1 219 539,4 тыс. рублей, что составляет 44,9 % к годовым плановым назначениям. Расходы на образование, социальную политику, культуру и кинематографию, физическую культуру и спорт, здравоохранение составили 84,4 % всех расходов.

По разделу «Национальная оборона» годовые бюджетные назначения не утверждались.

Низкий уровень исполнения сложился по следующим разделам:

- «Охрана окружающей среды» в сумме 12,0 тыс. рублей или 25,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Здравоохранение» в сумме 23 900,2 тыс. рублей или 27,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 38 871,1 тыс. рублей или 32,0 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;



- «Средства массовой информации» в сумме 372,4 тыс. рублей или 34,7 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Национальная экономика» в сумме 82 760,8 тыс. рублей или 36,1 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Обслуживание государственного и муниципального долга» в сумме 8 753,7 тыс. рублей или 36,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений;
- «Общегосударственные вопросы» в сумме 73 491,8 тыс. рублей или 40,6 % от общей суммы утвержденных годовых бюджетных назначений.

Расходы бюджета по разделам «Образование», «Культура, кинематография», «Социальная политика», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Физическая культура и спорт», осуществлены в первом полугодии 2022 года в объемах, составляющих от 45,0 до 52,6 % утвержденных годовых бюджетных назначений, что в целом выше аналогичных показателей исполнения предыдущих лет.

### **Анализ дефицита бюджета города и источников его финансирования**

Общий дефицит бюджета города за первое полугодие 2022 года увеличился на 22 794,9 тыс. рублей и составил 77 928,3 тыс. рублей или 9,0 % от доходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений, что не превышает ограничения, установленные абзацем первым пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Увеличение дефицита бюджета города обусловлено: увеличением объема запланированных в бюджете нецелевых остатков средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2022 года; планируемым получением бюджетного кредита в сумме 20 554,2 тыс. рублей; увеличением планируемого погашения бюджетного кредита в сумме 15 620,9 тыс. рублей.

При планируемом дефиците бюджета города Азова на 2022 год в сумме 77 928,3 тыс. рублей, фактически бюджет города Азова по состоянию на 01.07.2022 года исполнен с дефицитом в сумме 22 936,7 тыс. рублей.

### **Анализ муниципального долга**

Первоначально решением о бюджете в составе муниципального долга учтены обязательства по кредитам в объеме 254 803,7 тыс. рублей, в том числе:

- для покрытия дефицита бюджета города по договору с ПАО «Сбербанк» в сумме 239 000,0 тыс. рублей (кредитный договор от 24.01.2020

№ 01/20 на сумму 26 000,0 тыс. рублей, кредитный договор от 15.06.2020 № 07/20 на сумму 133 000,0 тыс. рублей (учтены фактически полученные 76 000,0 тыс. рублей), кредитный договор от 30.10.2020 № 09/20 на сумму 88 000,0 тыс. рублей (учтены фактически полученные 45 000,0 тыс. рублей) тыс. рублей) кредитный договор от 06.09.2021 № 09/21 на сумму 92 000,0 тыс. рублей);

- планируемый к получению в 2021 году кредит в сумме 5 937,1 тыс. рублей от кредитных организаций;

- бюджетный кредит на частичное покрытие дефицита бюджетов муниципальных районов и городским округов в сумме 14 800,0 тыс. рублей (учтено в сумме 9 866,6 тыс. рублей, т.к. в 2021 году по данному бюджетному кредиту погашено 4 933,4 тыс. рублей).

Планируемое получение кредитов от кредитных организаций в 2022 году в сумме 141 000,0 тыс. рублей; планируемое погашение кредитов, предоставленных кредитной организацией в сумме 76 000,0 тыс. рублей, планируемое погашение бюджетного кредита в сумме 9 866,6 тыс. рублей.

Планируемый показатель муниципального долга муниципального образования «Город Азов» по состоянию на 01 июля 2022 года составил 308 933,3 тыс. рублей, в том числе: обязательства по кредитам, полученным ранее от кредитных организаций для покрытия дефицита бюджета города в объеме 239 000,0 тыс. рублей; обязательства по бюджетному кредиту в сумме 9 866,6 тыс. рублей, планируемое получение кредитов от кредитных организаций в сумме 141 000,0 тыс. рублей; планируемое погашение кредитов, предоставленных кредитной организацией в сумме 76 000,0 тыс. рублей; планируемое получение бюджетного кредита в сумме 20 554,2 тыс. рублей; планируемое погашение бюджетного кредита на частичное покрытие дефицита бюджетов муниципальных районов и городским округов в сумме 25 487,5 тыс. рублей.

Фактически сложившийся муниципальный долг муниципального образования «Город Азов» по состоянию на 01 июля 2022 года составил 269 420,8 тыс. рублей.

Сравнительный анализ показателей исполнения бюджета города Азова по итогам первого полугодия 2022 года представлен в Приложении № 2.

### **Выводы и предложения:**

Бюджет города Азова за первое полугодие 2022 года исполнен по доходам в сумме 1 421 942,1 тыс. рублей, или 43,9 % к плановым

назначениям, по расходам в сумме 1 444 878,8 тыс. рублей, или 43,5 % к плановым назначениям, с дефицитом в сумме 22 936,7 тыс. рублей. Изменение основных параметров бюджета города в отчетном периоде осуществлялось в рамках бюджетного законодательства.

В связи с низким уровнем исполнения расходов по разделам «Здравоохранение», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Средства массовой информации», «Национальная экономика» в целях эффективного использования бюджетных ассигнований, главным распорядителям бюджетных средств города Азова целесообразно активизировать работу по освоению средств бюджета по вышеуказанным разделам в 3-м квартале 2022 года.

Администрации г. Азова обеспечить вовлечение в бюджет города нецелевых остатков средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2022 года в общей сумме 1 549 236,1 рублей, из них дорожный фонд – 1 546 156,0 рублей.

Председатель Контрольно-счетной  
палаты города Азова

В.А. Пшеничный

Золотухин М.И.  
8 (86342) 4-38-98

## Информация о безвозмездных поступлениях в бюджет города Азова за 1 квартал 2022 года

Безвозмездные поступления	Сумма, тыс. рублей
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов;	20 916,6
Субсидия на софинансирование расходов бюджета города на создание новых мест в общеобразовательных организациях	188 800,0
Субсидия на капитальный ремонт муниципальных объектов транспортной инфраструктуры	83 978,4
Субсидия на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги	27 455,2
Субсидия на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов	10 000,0
Субсидия на реализацию инициативных проектов;	7 399,0
Субсидия из областного бюджета на реализацию проекта инициативного бюджетирования на благоустройство общественной территории по адресу: г. Азов, ул. Ленина, 270	1 939,7
Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	1 769,9
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению меры социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно	103 861,5
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных к ним, в том числе по организации приема и оформления документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда»	97 077,0
Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	65 148,9
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том числе по организации приема и оформления документов, необходимых для	36 174,2

присвоения звания «Ветеран труда Ростовской области	
Субвенция на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным	24 330,8
Субвенция на осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях	9 407,1
Субвенция из областного бюджета на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	7 076,9
Субвенция на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения	6 821,5
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком возраста трех лет	6 819,8
Субвенция на осуществление полномочий по выплате пособия на ребенка	5 156,6
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей	3 899,0
Субвенция на осуществление полномочий по организации оказания жителям Ростовской области первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в рамках реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, оказываемой в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Ростовской области в сфере охраны здоровья)	3 558,2

Субвенция на осуществление государственных полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и частями 1.1, 1.2 статьи 6 Областного закона от 3 сентября 2014 года № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области»	3 232,5
Субвенция на организацию исполнительно-распорядительных функций по участию многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в осуществлении переданных полномочий	1 278,5
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки реабилитированных лиц, лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и членов их семей	1 174,0
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде предоставления регионального материнского капитала	1 135,2
Субвенция на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в соответствии со статьей 6 Областного закона от 26 декабря 2007 года № 830-ЗС «Об организации опеки и попечительства в Ростовской области»	887,0
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки тружеников тыла	805,9
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки детей из многодетных семей	376,5
Субвенция на осуществление полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	195,6
Субвенция на осуществление полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий	174,9
Субвенция на осуществление полномочий по государственному регулированию тарифов на перевозку пассажиров и багажа	120,3
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей	100,2
Субвенция на осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Ростовской области	20,5
Субвенция на осуществление полномочий по предоставлению материальной и иной помощи для погребения	15,7
Иные межбюджетные трансферты на осуществление выплат стимулирующего характера медицинским работникам дефицитных специальностей, в том числе молодым специалистам здравоохранения в первые три года после получения образования и трудоустройства в медицинскую организацию	6 874,6
Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции	5 624,7

<p>Иные межбюджетные трансферты за счет резервного фонда Правительства Ростовской области на развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуированных граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших на территорию Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке, не ранее 18 февраля 2022 г.</p>	<p>2 968,0</p>
<p>Иные межбюджетные трансферты на обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств по оказанию содействия органам местного самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным законом от 29 сентября 1999 года № 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области»</p>	<p>836,7</p>
<p>Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение оплаты труда медицинских работников, оказывающих консультативную медицинскую помощь с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому), за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации;</p>	<p>1 175,2</p>
<p>Иные межбюджетные трансферты на развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном массовом порядке, за счет резервного фонда Правительства Ростовской области;</p>	<p>9 641,6</p>
<p>Иные межбюджетные трансферты на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания, за счет резервного фонда Правительства Российской Федерации;</p>	<p>4 341,6</p>
<p>Иные межбюджетные трансферты на оказание медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления, медицинской помощи гражданам Российской Федерации, гражданам Украины, гражданам Донецкой Народной Республики, гражданам Луганской Народной Республики и лицам без гражданства, а также затрат по проведению</p>	<p>2 622,4</p>

указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	
<b>Итого</b>	<b>755 191,9</b>

Исп. Золотухин М.И.



## Сравнительный анализ исполнения бюджета города Азова по состоянию на 01.07.2022 года

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2021 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2021 года
<b>Доходы бюджета - всего</b>	<b>x</b>	<b>2 780 186,9</b>	<b>3 234 556,5</b>	<b>x</b>	<b>1 421 942,1</b>	<b>1 182 101,4</b>	<b>43,9</b>	<b>120,3</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>841 778,7</b>	<b>862 476,2</b>	<b>x</b>	<b>354 040,8</b>	<b>354 665,9</b>	<b>41,0</b>	<b>99,8</b>
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 01 00000 00 0000 000</b>	<b>370 800,0</b>	<b>370 800,0</b>	<b>x</b>	<b>155 991,2</b>	<b>153 955,2</b>	<b>42,1</b>	<b>101,3</b>
Налог на доходы физических лиц	000 1 01 02000 01 0000 110	370 800,0	370 800,0	x	155 991,2	153 955,2	42,1	101,3
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>000 1 03 00000 00 0000 000</b>	<b>8 385,0</b>	<b>8 385,0</b>	<b>x</b>	<b>4 541,0</b>	<b>3 758,9</b>	<b>54,2</b>	<b>120,8</b>
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	000 1 03 02000 01 0000 110	8 385,0	8 385,0	x	4 541,0	3 758,9	54,2	120,8
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>000 1 05 00000 00 0000 000</b>	<b>85 252,3</b>	<b>85 252,3</b>	<b>x</b>	<b>53 399,7</b>	<b>51 062,7</b>	<b>62,6</b>	<b>104,6</b>
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	000 1 05 01000 00 0000 110	56 068,5	56 068,5	x	30 951,0	26 711,0	55,2	115,9
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	000 1 05 02000 02 0000 110	0,0	0,0	x	-12,7	7 032,1	0,0	-0,2
Единый сельскохозяйственный налог	000 1 05 03000 01 0000 110	7 348,6	7 348,6	x	8 149,8	7 164,1	110,9	113,8
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	000 1 05 04000 02 0000 110	21 835,2	21 835,2	x	14 311,6	10 155,5	65,5	140,9
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	<b>000 1 06 00000 00 0000 000</b>	<b>299 095,9</b>	<b>299 095,9</b>	<b>x</b>	<b>89 479,4</b>	<b>93 076,2</b>	<b>29,9</b>	<b>96,1</b>
Налог на имущество физических лиц	000 1 06 01000 00 0000 110	28 287,5	28 287,5	x	2 227,9	2 902,7	7,9	76,8
Транспортный налог	000 1 06 04000 00 0000 110	70 868,4	70 868,4	x	15 264,7	15 789,9	21,5	96,7
Земельный налог	000 1 06 06000 00 0000 110	199 940,0	199 940,0	x	71 986,8	74 383,6	36,0	96,8
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	<b>000 1 08 00000 00 0000 000</b>	<b>30 884,7</b>	<b>30 884,7</b>	<b>x</b>	<b>12 813,7</b>	<b>13 539,9</b>	<b>41,5</b>	<b>94,6</b>
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	000 1 08 03000 01 0000 110	23 608,0	23 608,0	x	9 838,9	8 546,3	41,7	115,1
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	000 1 08 06000 01 0000 110	42,3	42,3	x	240,5	20,3	568,6	1187,8
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	000 1 08 07000 01 0000 110	7 234,4	7 234,4	x	2 734,2	4 973,3	37,8	55,0
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	<b>000 1 11 00000 00 0000 000</b>	<b>42 764,6</b>	<b>55 764,6</b>	<b>x</b>	<b>24 483,5</b>	<b>31 164,8</b>	<b>43,9</b>	<b>78,6</b>
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 05000 00 0000 120	39 323,6	52 323,6	x	23 360,6	30 130,3	44,6	77,5

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2021 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2021 года
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	000 1 11 05012 04 0000 120	34 446,4	47 446,4	x	22 235,6	29 533,5	46,9	75,3
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	000 1 11 05024 04 0000 120	3 659,0	3 659,0	x	582,5	101,4	15,9	574,4
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	000 1 11 05074 04 0000 120	1 218,2	1 218,2	x	542,5	495,4	44,5	109,5
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	000 1 11 07000 00 0000 120	483,9	483,9	x	0,0	670,1	0,0	0,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	000 1 11 09000 00 0000 120	2 957,1	2 957,1	x	1 122,9	364,4	38,0	308,2
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	<b>000 1 12 00000 00 0000 000</b>	<b>411,0</b>	<b>411,0</b>	<b>x</b>	<b>502,9</b>	<b>297,0</b>	<b>122,4</b>	<b>169,3</b>
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	000 1 12 01000 01 0000 120	411,0	411,0	x	502,9	297,0	122,4	169,3
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>000 1 13 00000 00 0000 000</b>	<b>88,9</b>	<b>88,9</b>	<b>x</b>	<b>330,6</b>	<b>266,4</b>	<b>371,9</b>	<b>124,1</b>
Доходы от оказания платных услуг (работ)	000 1 13 01000 00 0000 130	88,9	88,9	x	20,5	26,9	23,1	76,3
Доходы от компенсации затрат государства	000 1 13 02000 00 0000 130	0,0	0,0	x	310,1	239,5	0,0	129,5
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	<b>000 1 14 00000 00 0000 000</b>	<b>2 931,8</b>	<b>9 882,9</b>	<b>x</b>	<b>10 187,8</b>	<b>5 023,8</b>	<b>103,1</b>	<b>202,8</b>
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	000 1 14 06000 00 0000 430	0,0	0,0	x	9 140,2	2 293,1	0,0	398,6
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	000 1 14 06300 00 0000 430	2 127,5	2 127,5	x	502,5	1 651,1	23,6	30,4
Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	000 1 14 13000 00 0000 000	804,3	7 755,4	x	545,1	1 079,6	7,0	50,5
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>000 1 16 00000 00 0000 000</b>	<b>1 164,5</b>	<b>1 164,5</b>	<b>x</b>	<b>1 616,4</b>	<b>1 913,0</b>	<b>138,8</b>	<b>84,5</b>
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 01000 01 0000 140	834,6	834,6	x	639,0	378,3	76,6	168,9
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	000 1 16 02000 02 0000 140	322,7	322,7	x	650,9	184,2	201,7	353,4
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным	000 1 16 07000 00 0000 140	0,0	0,0		63,6	37,0	0,0	172,1
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	000 1 16 10000 01 0000 140	7,2	7,2		262,9	1 313,7	3 651,7	20,0
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>000 1 17 00000 00 0000 000</b>	<b>0,0</b>	<b>746,4</b>	<b>x</b>	<b>694,6</b>	<b>608,0</b>	<b>93,1</b>	<b>114,2</b>
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>1 938 408,2</b>	<b>2 372 080,3</b>	<b>x</b>	<b>1 067 901,3</b>	<b>827 435,5</b>	<b>45,0</b>	<b>129,1</b>

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2021 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2021 года
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 00000 00 0000 000	1 938 408,2	2 372 080,3	x	1 073 488,3	829 927,4	45,3	129,3
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	0,0	20 916,6	x	20 916,6	0,0	100,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	616 371,1	734 894,0	x	209 441,4	44 731,7	28,5	468,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	1 291 885,9	1 552 033,7	x	805 930,8	744 488,9	51,9	108,3
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	30 151,2	64 236,0	x	37 199,5	40 706,8	57,9	91,4
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 07 00000 00 0000 000	0,0	0,0	x	0,0	400,0	0,0	0,0
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	000 2 19 00000 00 0000 000	0,0	0,0	x	-5 587,0	-2 891,9	0,0	193,2
<b>Расходы бюджета - всего</b>		<b>2 835 320,3</b>	<b>3 312 484,8</b>	<b>3 317 928,0</b>	<b>1 444 878,8</b>	<b>1 212 604,1</b>	<b>43,5</b>	<b>119,2</b>
Общегосударственные вопросы	01 00	156 445,5	182 858,0	180 835,9	73 491,8	61 968,1	40,6	118,6
Национальная оборона	02 00	0,0	0,0	0,0	0,0	49,6	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03 00	22 251,7	39 155,8	44 599,0	21 077,6	9 254,7	47,3	227,8
Национальная экономика	04 00	145 507,2	229 134,1	229 134,1	82 760,8	57 874,2	36,1	143,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05 00	80 588,9	119 327,0	121 349,1	38 871,1	35 658,2	32,0	109,0
Охрана окружающей среды	06 00	47,8	47,8	47,8	12,0	11,9	25,0	100,4
Образование	07 00	1 535 741,7	1 642 047,9	1 642 047,9	738 748,6	565 166,6	45,0	130,7
Культура, кинематография	08 00	79 253,9	80 665,4	80 665,4	37 012,7	36 310,1	45,9	101,9
Здравоохранение	09 00	60 392,9	88 535,8	88 535,8	23 900,2	20 484,2	27,0	116,7
Социальная политика	10 00	699 060,2	877 929,4	877 929,4	405 257,7	401 896,4	46,2	100,8
Физическая культура и спорт	11 00	31 057,7	27 810,8	27 810,8	14 620,2	16 062,7	52,6	91,0
Средства массовой информации	12 00	1 074,0	1 074,0	1 074,0	372,4	258,5	34,7	144,1
Обслуживание государственного (муниципального) долга	13 00	23 898,8	23 898,8	23 898,8	8 753,7	7 608,9	36,6	115,0
<b>Дефицит (-), Профицит (+)</b>		<b>-55 133,4</b>	<b>-77 928,3</b>	<b>x</b>	<b>-22 936,7</b>	<b>-30 502,7</b>	<b>x</b>	<b>75,2</b>
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	01 00 00 00 00 0000 000	55 133,4	77 928,3	x	22 936,7	30 502,7	x	75,2
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 00 0000 000	65 000,0	65 000,0	x	0,0	-7 000,0	0,0	0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 00 0000 700	141 000,0	141 000,0	x	0,0	0,0	0,0	0,0
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 04 0000 710	141 000,0	141 000,0	x	0,0	0,0	0,0	0,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 00 0000 800	76 000,0	76 000,0	x	0,0	7 000,0	0,0	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	01 02 00 00 04 0000 810	76 000,0	76 000,0	x	0,0	7 000,0	0,0	0,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	01 03 00 00 00 0000 000	-9 866,6	-4 933,3	x	20 554,2	30 000,0	-416,6	68,5
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 00 0000 700	0,0	20 554,2	x	20 554,2	30 000,0	100,0	68,5
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 04 0000 710	0,0	20 554,2	x	20 554,2	30 000,0	100,0	68,5

Наименование показателя	Код дохода по бюджетной классификации	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные назначения (решением Азовской городской Думы о бюджете от 22.12.2021 № 155 с изменениями), тыс. рублей	Утвержденные бюджетные ассигнования согласно сводной бюджетной росписи (с изменениями), тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2022 года тыс. рублей	Исполнено за 1 полугодие 2021 года тыс. рублей	Процент исполнения	
							к утвержденному плану с учетом изменений	к исполнению за 1 полугодие 2021 года
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 00 0000 800	9 866,6	25 487,5	x	0,0	0,0	0,0	0,0
Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	01 03 01 00 04 0000 810	9 866,6	25 487,5	x	0,00	0,00	0,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	01 05 00 00 00 0000 000	0,0	17 861,6	x	2 382,5	7 502,7	13,3	31,8
Увеличение остатков средств бюджетов	01 05 00 00 00 0000 500	-2 921 186,9	-3 396 110,7	x	-1 450 041,7	-1 242 918,4	42,7	116,7
Уменьшение остатков средств бюджетов	01 05 00 00 00 0000 600	2 921 186,9	3 413 972,3	x	1 452 424,2	1 250 421,1	42,5	116,2

Исп. Золотухин М.И.

01 11	-4 193 600,00
01 13	313 000,00
03 09	429 100,00
05 01	1 320 000,00
05 02	258 400,00
05 03	99 900,00
05 05	1 290 000,00
07 03	0,00
09 09	483 200,00
	0,00